
 

 
保 護 者 様

地域の皆様 

令和８年３月１０日 

 

 

世田谷区立山野小学校 校 長 小泉 一弘

同 学校運営委員会 委員長 本間 友佳子 
 

 

令和 ７ 年度 第 ８ 回 学校運営委員会報
 

早春の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。卒業式を間近に控え、子供たちがそれぞれ次の

学年へと歩みを進める季節となりました。  

さて、先日開催いたしました第８回学校運営委員会の議事概要についてご報告いたします。また、学校運

営委員会ならびに学校協議会は、制度の見直しに伴い、今年度をもってその役割を終えることとなりまし

た。これまでの長きにわたり、地域の皆さま、保護者の皆さまには、温かいご理解とご協力をいただき心よ

り感謝申し上げます。なお、来年度からは「学校運営協議会」が設置されます。今後とも皆さまのご理解と

ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

                         

                                苦手克服マット運動教室 

第８回学校運営委員会 議事概要 

 

１  委員長あいさつ 

   今年度も学校行事や学校協議会・学校運営委員会のイベントなどにたくさんの保護者、地域の方々に

ご参加、ご協力をいただきありがとうございました。本日が最後の学校運営委員会になりますが、来年

度から新しい仕組みの制度がスタートします。子供たちが居心地よく、笑顔で過ごせる学校づくりのた

めに、今年度同様、皆さまにご協力いただけると嬉しいです。本日もよろしくお願いいたします。 

 

２ 校長あいさつ 

今回私の方からは、地域運営学校の新たな体制についてご説明をさせていただきたいと思いま

す。ようやく区の方から安定して内容が示されるようになってまいりました。まず「学校運営協議

会」ですが、令和８年度は８名でスタートする形をとっていきたいと思います。また「活動グルー

プ」に関しまして、現段階でこんなものが想定できるかな、というものをあげさせていただきま

す。例えば、てっぺん教室、環境整備、漢字検定、ラジオ体操、登校見守り、１年生給食支援，保

護者会等運営支援、学校評価実施支援、防災教育推進、キャリア教育推進などです。前から申して

いますように、山野小学校に関しては、実質的な運営において大きな変更はしなくてもよいのでは

ないかと感じております。つまり地域や保護者の方々に支えてもらいうまく回っている現状がたく

さんありますので、名称が変わったり、システムの相互関係が変わったりすることがあっても、今

までうまくいっていたものは続けていきたいなと思っているところです。また本日は山野小学校令

和８年度学校経営方針（案）をお示しいたしました。方針は大きく変更することはございません。

何かございましたら校長の方に連絡を入れてください。本日もよろしくお願いいたします。

家庭数 

＜学校運営委員会 委員名簿＞

本間友佳子 (地域：委員長) 

諸橋 幸子(本校ＰＴＡ会長) 

齋藤美和子 (地域)                 
長島 大輔 (卒業生) 

石井 伴映（就学予定児童保護者）     

百田 範恵（有識者） 

福島 百子（地域） 

工藤 恒健 (保護者) 

小泉 一弘（本校校長） 



３． 議事概要 
 

 

〇２/１４日（土）に行われましたてっぺん教室についての報告 

 

 ・苦手克服マット運動教室 

  ３年生…５名、４年生…８名 合計1３名 

  小泉校長先生が講師をなさって一から丁寧に教えて下さり、参加した児童はめきめきマット運

動が上達した、などの感想がありました。 

 

 

 ・将棋教室 

  ３年生…２名、４年生…７名、５年生…４名、６年生…２名 合計１５名 

  初心者は日本将棋連盟に所属なさっている先生が丁寧に教えて下さり、駒を動かせるところま

で進みました。また自分で将棋を指せる児童は児童同士で対局を積極的に楽しみ、講師の先生

から、来年度もぜひ参加してください、とのお言葉をいただきました。 

 

 

＜次年度の日程（案）の確認＞ 

 次年度の日程（案）について、それぞれ日程の確認をしました 

  

・学校運営協議会 ５/１５日（金） 

・てっぺん教室  ６/１３日（土）、７/１１日（土）、１０/１７日（土）、１１/７日（土） 

１２/１９日（土）、２/６日（土） 

     ・漢字検定    ６/２７日（土） 

     ・夏休み地域ふれあいラジオ体操  ７/1８（土）～７/２２日（水）、 

８/２６日（水）～８/３０日（日） 

     ・環境整備 やまのの山清掃    毎月第３土曜日実施 

 

 

 

 

 

 

＜山のてっぺん教室プロジェクトについて＞ 
２/１４日（土）に行われたてっぺん教室について話し合いました。 

◆学校運営委員会事務局◆ 副校長：山口千砂、森田夕紀 
主幹教諭：境野孝徳、黒岡一之主

任児童委員：西村幸子 

◆運営委員会記録・報告書文責◆     第 ８ 回委員会担当：福島百子 


